

報告第5号

公益財団法人農業公社グリーンさばえの経営状況について

地方自治法第243条の3第2項の規定により、公益財団法人農業公社グリーンさばえの経営状況（令和4年度事業報告関係）を別紙のとおり報告する。

令和5年5月17日報告

鯖江市長 佐々木 勝 久

I. 事業報告

1 事業概要

当社は、平成9年2月7日の設立以来、農業者の高齢化や後継者不足、収益力の向上および経営の安定化などの諸課題に対応するため、地域農業の担い手に対して農地の面的集積を推進し、農業経営の規模拡大、農地の集団化など、農地利用の合理化に取り組んできました（平成24年4月1日に特例民法法人から公益財団法人へ移行）。

農地中間管理事業に関する法律等の改正により、令和2年度から農業公社で賃借権を新たに設定できなくなったため、本県の農地中間管理機構である（公社）ふくい農林水産支援センターと連携をとりながら、公社が集積してきた利用権の機構移行を進めるほか、遊休農地対策として高齢化や後継者不足などで担い手の確保が困難な農地の集積・集約化にも取り組んでまいりました。

また、農業者が減少する中で、積極的に新規就農者や園芸への新規参入者を掘り起こし、早期の営農定着を支援する事業も実施しています。

(1) 農地利用集積円滑化事業および担い手の育成に関する事業

高齢化や後継者不足などで耕作のできない農地を、規模拡大など意欲ある中核的農業者等に受委託の継続事務を行いました。

○農地・農作業の受委託の状況

	令和4年度	令和3年度	増減
委託者数(人)	273	305	△32
受託者数(人)	55	62	△7
面積(a)	11,852.5	12,887.1	△1,034.6
貸借分	7,573.6	8,783.5	△1,209.9
特定作業分	4,278.9	4,103.6	175.3
小作料(円)	6,950,961	8,162,519	△1,211,558

○担い手農家支援事業

繁忙期における担い手農家の人手不足を補う「ねこの手クラブ」を運用し、担い手農家の支援を行いました。（利用担い手農家数：2件、クラブ員：12名）

年度	延べ人数(人)	作業時間(H)	金額(円)
令和4年度	35	121.25	121,250

○農業担い手育成事業（研修会）

日時	内容	参加数
R4. 8. 3	ふくいレインボーファームの取り組み（文化の館）	中止
R5. 2. 24	スマート農機の現状について 他（神明公民館）	20名

*鯖江市農業発展ネットワークおよび鯖江市農業委員会と共催

(2) 地域農業の健全な発展のための事業活用

地域農業サポート事業の条件不利農地対策により、地域農業マネージャー1名を雇用し、担い手への農地集積が困難な市街地や中山間地の農業を支援し、農地を遊休化させないためにアグリサポーターによる農作業受委託仲介・斡旋を執り行い、小区画農地等の農作業受委託を推進しました。

○アグリサポーターを通じた小区画農地における農作業の支援・機械作業の実施
(委託農家29件 活動したアグリサポーター数9名)

作業名	令和4年度	令和3年度	増減
① 耕起・整地	45.3a (13筆)	65.0a (16筆)	△19.7a (△3筆)
② 田植	37.1a (11筆)	56.8a (14筆)	△19.7a (△3筆)
③ 収穫・脱穀	84.2a (19筆)	95.7a (18筆)	△11.5a (△1筆)
④ 全作業	310.2a (54筆)	324.8a (56筆)	△14.6a (△2筆)

○地域農業マネージャーによる、体験交流農園の運営支援

・みどり農園(下野田町地係)、北野市民農園

(3) 農地中間管理事業による農地集積推進

農地中間管理事業の事務事業を受託、地域農業マネージャーと連携しながら、離農者に支払われる経営転換協力金の交付対象となる農地と利用権の更新を迎える農地を担い手とのマッチングのため、仲介・斡旋を執り行い、農地の集積・集約を推進しました。

○農地中間管理事業での集積状況 (単位：a)

地区名	令和4年度末	令和3年度末	令和4年度中増減
鯖江市全体	50,620	44,802	5,818
舟津地区	21	21	0
新横江地区	722	676	46
神明地区	347	347	0
中河地区	9,158	9,183	△25
片上地区	9,996	5,604	4,392
立待地区	5,376	5,421	△45
吉川地区	11,397	10,893	504
豊地区	4,807	4,456	351
北中山地区	7,613	7,045	568
河和田地区	1,183	1,156	27

(4) 地域農業の活性化と農業生産の振興に関する事業

ブロッコリーなどの「さばえ野菜」をPRするとともに、伝統野菜「吉川ナス」の生産振興と販路拡大を図るため、鯖江市伝統野菜等栽培研究会と連携し、技術確立講習会や広報活動を実施しました。

(5) 公社PR事業

日 時	内 容
R 4. 4. 15～ R 5. 3. 31	さばえおいしい応援団(地産地消啓発推進事業)野菜ソムリエコミュニティ福井 ・SNS投稿 50回 (Facebook 25回、Instagram 25回) ・レシピ投稿 1回 ・販売促進事業 3回 ・菊菜の万能ソース
R 4. 9. 25	農業委員会だより(第65号)に農地中間管理事業および小区画農地の農作業応援のお知らせ記事を掲載
R 5. 3. 24	農業委員会だより(第66号)に農地中間管理事業のお知らせ記事を掲載

Ⅱ. 財務諸表

1. 収支計算書

一般会計 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 収入の部			
1 基本財産運用収入	11,000	1,000	10,000
1 基本財産利息収入	11,000	1,000	10,000
2 事業収入	8,038,000	7,068,836	969,164
1 事業収入	8,038,000	7,068,836	969,164
(1)農地賃借料	6,553,000	5,736,076	816,924
(2)農作業料	1,125,000	1,214,885	△ 89,885
(3)園芸作業料	360,000	117,875	242,125
3 補助金等収入	5,096,000	4,023,178	1,072,822
1 事業運営補助	3,966,000	2,893,178	1,072,822
(1)市補助金	700,000	211,798	488,202
(2)JA補助金	300,000	90,770	209,230
(3)その他補助金・委託料	2,966,000	2,590,610	375,390
2 受託収入	1,130,000	1,130,000	0
(1)受託収入	1,130,000	1,130,000	0
4 雑収入	1,000	5	995
1 雑収入	1,000	5	995
当期収入合計(A)	13,146,000	11,093,019	2,052,981
II 支出の部			
1 事業費	8,043,000	7,072,211	970,789
1 農地利用集積円滑化事業	6,558,000	5,736,076	821,924
2 農作業受委託推進事業	1,125,000	1,214,885	△ 89,885
3 園芸作業賃金	360,000	121,250	238,750
2 管理費	1,007,000	303,573	703,427
3 受託事業費	4,096,000	3,717,235	378,765
4 支払消費税	0	0	0
5 予備費	0	0	0
当期支出合計(B)	13,146,000	11,093,019	2,052,981

2. 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用収益	1,000	1,000	0
② 事業収益	7,068,836	8,162,519	△ 1,093,683
③ 受取補助金等	2,893,178	3,041,541	△ 148,363
④ 受託事業収入	1,130,000	750,000	380,000
⑤ 雑収益	5	44,021	△ 44,016
経常収益計	11,093,019	11,999,081	△ 906,062
(2) 経常費用			
① 事業費	7,072,211	8,162,519	△ 1,090,308
② 管理費	303,573	245,388	58,185
③ 受託事業費	3,717,235	3,591,174	126,061
支払消費税	0	0	0
経常費用計	11,093,019	11,999,081	△ 906,062
当期経常増減額	0	△ 32,100	32,100
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	△ 32,100	32,100
一般正味財産期首残高	50,216,709	50,248,809	△ 32,100
一般正味財産期末残高	50,216,709	50,216,709	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	50,216,709	50,248,809	△ 32,100

3.貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
【資産の部】			
(1)流動資産			
①現金預金	1,070,142		
②未収金	1,043		
流動資産合計(①+②)		1,071,185	
(2)固定資産			
①基本財産(定期預金)	50,000,000		
基本財産合計	50,000,000		
②その他固定資産	32,100	50,032,100	
資産合計((1)+(2))			51,103,285
【負債の部】			
(1)流動負債			
①未払金	886,576		
②預り金	0		
③未払消費税	0		
流動負債合計(①+②+③)		886,576	
負債合計			886,576
【正味財産の部】			
(1)正味財産			50,216,709
(うち指定正味財産)			(50,000,000)
(うち前期繰越財産増加額)			(216,709)
負債及び正味財産合計			51,103,285

4.財産目録

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額
1 資産の部	
流動資産	1,071,185
現金	0
普通預金	1,070,142
未収金	1,043
固定資産	50,032,100
基本財産	50,000,000
定期預金	50,000,000
その他の固定資産	0
什器備品	32,100
資産の部合計	51,103,285
2 負債の部	
流動負債	886,576
未払金	886,576
預り金	0
未払消費税	0
固定負債	0
固定負債	0
負債の部合計	886,576
正味財産	50,216,709